
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Appalto per l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi tecnici di laboratorio 
comprese le attrezzature a corredo degli stessi per il laboratorio di patologia molecolare e medicina di 
precisione afferente alla UOC Anatomia Patologica del P.O. San Camillo De Lellis della ASL di Rieti, 
aggiudicato con atto deliberativo n. 228/D-G-/2025 del 12/06/2025 alla ASEM SRL – CIG n. 
B6542A2A2C. Autorizzazione con riserva del sub-appalto.
Estensore: Sig./Dott.  Pezzotti Katia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Teodori Roberta                       

Data  17/07/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  17/07/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Appalto per l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi tecnici di laboratorio comprese le 
attrezzature a corredo degli stessi per il laboratorio di patologia molecolare e medicina di precisione afferente alla UOC 
Anatomia Patologica del P.O. San Camillo De Lellis della ASL di Rieti, aggiudicato con atto deliberativo n. 228/D-G-
/2025 del 12/06/2025 alla ASEM SRL – CIG n. B6542A2A2C. Autorizzazione con riserva del sub-appalto.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 348/C.S./2025 del 27/03/2025, questa Azienda ha indetto Procedura di gara 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, multi lotto, per l’affidamento della fornitura e posa 
in opera di arredi tecnici di laboratorio comprese le attrezzature a corredo degli stessi e di 
strumentazione varia per il laboratorio di patologia molecolare e medicina di precisione afferente alla 
UOC Anatomia Patologica del P.O. San Camillo De Lellis della ASL di Rieti, approvandone i relativi 
atti di gara;
-  con il predetto atto sono stati nominati:
a) il Responsabile per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione della gara, nella 
persona del Dott. Fabrizio Liberati, Dirigente Medico/Direttore della U.O.C. Anatomia Patologica;
b) il Responsabile Unico del Progetto, nella persona della Dott.ssa Roberta Teodori, 
Dirigente/Responsabile della U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi;
-  la procedura è stata espletata sulla piattaforma di e-Procurement S. Tel.La. con n. PI069573-25 i 
Registro di Sistema;



Oggetto: Appalto per l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi tecnici di laboratorio comprese le 
attrezzature a corredo degli stessi per il laboratorio di patologia molecolare e medicina di precisione afferente alla UOC 
Anatomia Patologica del P.O. San Camillo De Lellis della ASL di Rieti, aggiudicato con atto deliberativo n. 228/D-G-
/2025 del 12/06/2025 alla ASEM SRL – CIG n. B6542A2A2C. Autorizzazione con riserva del sub-appalto.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

- con atto deliberativo n. 228/D.G./2025 del 12/06/2025, mentre il Lotto 2 (Strumentazione di 
laboratorio varia) è stato dichiarato non aggiudicabile, il Lotto 1 (Fornitura e posa in opera di arredi 
tecnici di laboratorio comprese le attrezzature a corredo degli stessi) è stato aggiudicato alla ASEM 
SRL per l’importo di € 216.624,87 + IVA (CIG n. B6542A2A2C);

PRECISATO che:
- Questa Azienda si è riservata espressamente la facoltà dell’esecuzione anticipata del contratto, ai 
sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del Codice, per il caso in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare;
- ciò è stato previsto  atteso che le attività del Laboratorio di Patologia Molecolare e Medicina di 
Precisione afferente alla UOC Anatomia Patologica del P.O. San Camillo de Lellis della ASL di Rieti 
dovevano necessariamente trovare effettivo avvio in tempo utile alla garantire la piena operatività del 
laboratorio nel rispetto del timing dei Controlli di Qualità Europei EMQN (European Molecular 
Genetics Quality Network) propedeutici alla procedura di Accreditamento con Certificazione 
ISO15189:2024, obiettivo di Questa ASL;

VISTO il contratto d’appalto stipulato tramite la piattaforma di e-Procurement S. Tel.La.  n. 
PI153290-25 di Registro di Sistema, perfezionatosi in data 16/07/2025;

CONSIDERATO che in sede di offerta la ASEM SRL ha manifestato la volontà di subappaltare le 
attività di installazione di arredi per laboratorio, moduli, basamenti, piani e armadi di sicurezza e gli 
allacciamenti alle reti di distribuzione tubazioni alimentazione/scarichi entro il perimetro dei banchi;

PRESO ATTO che, seguito dell’aggiudicazione, la ASEM SRL ha formalizzato la volontà di 
avvalersi della predetta facoltà di sub-appalto depositando apposta istanza in data 11/07/2025, agli 
atti, individuando quale impresa sub-appaltatrice la ditta individuale TEKNO SERVICE DI 
MAURILIO ANTONIO FRANCO, con sede legale in Alessandria (AL), Via Spalto Merengo n. 97 
– 12121 – avente partita iva 02719810067, iscritta nell’Albo delle Imprese  Artigiane presso la 
C.C.I.A.A. di Alessandria – Asti al  n. 84234, per un importo pari ad €9.500,00  cui €. 1.000,00 per 
oneri afferenti la sicurezza, oltre IVA;

TENUTO CONTO che:
- il comma 4 dell’art. 119 del Codice Contratti dispone che i soggetti affidatari dei contratti di cui al 
codice stesso possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel 
contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che:
a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;
b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del 
presente Libro;
c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o 
parti di servizi e forniture che si intende subappaltare;
- il subappalto senza autorizzazione è sanzionato dall’articolo 21 della legge 13 settembre 1982, n. 
646, a tenore del quale, tra l’altro, chiunque, avendo in appalto opere riguardanti la pubblica 
amministrazione, concede anche di fatto, in subappalto o a cottimo, in tutto o in parte, le opere stesse, 
senza l’autorizzazione dell’autorità competente, è punito con le pene ivi previste, ferma la facoltà 
dell’amministrazione appaltante di chiedere la risoluzione del contratto;

VERIFICATO che l’aggiudicatario ha prodotto il contratto di subappalto;  certificato di iscrizione 
alla C.C.I.A.A. del subappaltatore; DURC del subappaltatore in corso di validità nonché  
dichiarazioni del subappaltatore rese ai sensi dell’art. 47 del d.p.r. 445/2000 nelle quali quest’ultimo 
attesta a) l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; b) la  
insussistenza di forme di controllo o di collegamento, a norma dell'articolo 2359 del codice civile, 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


Oggetto: Appalto per l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi tecnici di laboratorio comprese le 
attrezzature a corredo degli stessi per il laboratorio di patologia molecolare e medicina di precisione afferente alla UOC 
Anatomia Patologica del P.O. San Camillo De Lellis della ASL di Rieti, aggiudicato con atto deliberativo n. 228/D-G-
/2025 del 12/06/2025 alla ASEM SRL – CIG n. B6542A2A2C. Autorizzazione con riserva del sub-appalto.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

con la impresa;  il contratto collettivo nazionale di lavoro che sarà applicato ai prestatori operanti 
nell’ambito del presente subappalto; la propria qualità di microimpresa/piccola impresa; il conto 
corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge 3 agosto 2010, n. 136, ai movimenti 
finanziari collegati al subappalto e le generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso; documento d’identità del dichiarante, in corso di validità;

RILEVATO che il Responsabile unico del procedimento ha esaminato la documentazione suddetta e 
ha riscontrato la regolarità della stessa rispetto alla normativa vigente;

PRESO ATTO, altresì, che non sono stati completati, tuttavia, i controlli sul possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale in capo alle subappaltatrici tramite il FVOE:

RAVVISATA la necessità, tuttavia, di autorizzare con urgenza il subappalto in parola, al fine di 
permettere la esecuzione delle attività di posa in opera degli arredi forniti dalla ditta appaltatrice;

VISTA l’urgenza di dare avvio alle attività di installazione di arredi per laboratorio, moduli, 
basamenti, piani e armadi di sicurezza e gli allacciamenti alle reti di distribuzione tubazioni 
alimentazione/scarichi entro il perimetro dei banchi onde garantire la piena operatività del laboratorio 
nel rispetto del timing dei Controlli di Qualità Europei EMQN (European Molecular Genetics Quality 
Network) propedeutici alla procedura di Accreditamento con Certificazione ISO15189:2024, 
obiettivo di Questa ASL;

CONSIDERATO, per quanto acquisto e verificato allo stato dal RUP, sulla base della 
documentazione prodotta dalla ditta subappaltatrice, che non sussistono motivi per negare 
l’autorizzazione medesima, in quanto la ditta proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso 
dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico 
organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal Decreto Legislativo n. 36/2023;

RITENUTO possibile autorizzare con riserva il subappalto delle attività di installazione di arredi per 
laboratorio, moduli, basamenti, piani e armadi di sicurezza e gli allacciamenti alle reti di distribuzione 
tubazioni alimentazione/scarichi entro il perimetro dei banchi alla ditta individuale TEKNO 
SERVICE DI MAURILIO ANTONIO FRANCO di Alessandria (AL), nelle more del completamento 
delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale;

STABILITO che:
- il contraente principale ASEM SRL e il subappaltatore TEKNO SERVICE DI MAURILIO 
ANTONIO FRANCO sono responsabili in solido nei confronti della Stazione Appaltante in relazione 
alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto;
- l'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e 
contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276;
- ai sensi del comma 10 dell’art. 119 d.lgs. 36/2023 e s.m.i., l’obbligo dell’affidatario di provvedere 
alla sostituzione, previa autorizzazione della stazione appaltante, del subappaltatore relativamente al 
quale, all’esito di apposita verifica, sia stata accertata la sussistenza di cause di esclusione di cui al 
vigente Codice dei Contratti;
- il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisca gli stessi standard qualitativi 
e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosca ai lavoratori un trattamento economico e 
normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, applicando altresì  i 
medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro del contraente principale, qualora le attività oggetto 
di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto oppure riguardino le 
lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente 
principale

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Oggetto: Appalto per l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi tecnici di laboratorio comprese le 
attrezzature a corredo degli stessi per il laboratorio di patologia molecolare e medicina di precisione afferente alla UOC 
Anatomia Patologica del P.O. San Camillo De Lellis della ASL di Rieti, aggiudicato con atto deliberativo n. 228/D-G-
/2025 del 12/06/2025 alla ASEM SRL – CIG n. B6542A2A2C. Autorizzazione con riserva del sub-appalto.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

- l’affidatario corrisponda i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate 
in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso, precisandosi che questi è solidalmente 
responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli obblighi di 
sicurezza previsti dalla normativa vigente;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

Per le premesse al presente atto che si intendono qui integralmente riportate e trascritte, 

DI AUTORIZZARE, con riserva, nelle more del completamento delle verifiche circa il possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale sul subappaltatore tramite il FVOE,  il subappalto delle attività 
di installazione di arredi per laboratorio, moduli, basamenti, piani e armadi di sicurezza e gli 
allacciamenti alle reti di distribuzione tubazioni alimentazione/scarichi entro il perimetro dei banchi 
alla ditta individuale TEKNO SERVICE DI MAURILIO ANTONIO FRANCO di Alessandria (AL), 
con sede legale in Alessandria (AL), Via Spalto Merengo n. 97 – 12121 – avente partita iva 
02719810067, iscritta nell’Albo delle Imprese  Artigiane presso la C.C.I.A.A. di Alessandria – Asti 
al  n. 84234, per un importo pari ad €9.500,00  cui €. 1.000,00 per oneri afferenti la sicurezza, oltre 
IVA;

DI DARE ATTO che:
- il contraente principale ASEM SRL e il subappaltatore TEKNO SERVICE DI MAURILIO 
ANTONIO FRANCO sono responsabili in solido nei confronti della Stazione Appaltante in relazione 
alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto;
- l'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e 
contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276;

DI DISPORRE, ai sensi del comma 10 del più volte richiamato art. 119 CDC, l’obbligo 
dell’affidatario di provvedere alla sostituzione, previa autorizzazione della stazione appaltante, del 
subappaltatore relativamente al quale, all’esito di apposita verifica, sia stata accertata la sussistenza 
di cause di esclusione di cui al vigente Codice dei Contratti;

DI DISPORRE, ai sensi del comma 12 dell’art. 11, D.lgs. 36/2023 e s.m.i.:
- che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisca gli stessi standard 
qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosca ai lavoratori un trattamento 
economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, 
applicando altresì  i medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro del contraente principale, qualora 
le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto oppure 
riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del 
contraente principale;

https://www.luigifadda.it/oneri-di-sicurezza-aziendali/


Oggetto: Appalto per l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi tecnici di laboratorio comprese le 
attrezzature a corredo degli stessi per il laboratorio di patologia molecolare e medicina di precisione afferente alla UOC 
Anatomia Patologica del P.O. San Camillo De Lellis della ASL di Rieti, aggiudicato con atto deliberativo n. 228/D-G-
/2025 del 12/06/2025 alla ASEM SRL – CIG n. B6542A2A2C. Autorizzazione con riserva del sub-appalto.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

- che l’affidatario corrisponda i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni 
affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso, precisandosi che questi è 
solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli 
obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente;

DI DARE ATTO, altresì, che la presente autorizzazione, con riserva, si intende subordinata alle 
condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, 
di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è 
causa di risoluzione del contratto;

DI DISPORRE l’invio del presente atto all’aggiudicatario contraente, al subappaltatore e al DEC per 
i successivi, eventuali, adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori

https://www.luigifadda.it/oneri-di-sicurezza-aziendali/


Oggetto: Appalto per l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi tecnici di laboratorio comprese le 
attrezzature a corredo degli stessi per il laboratorio di patologia molecolare e medicina di precisione afferente alla UOC 
Anatomia Patologica del P.O. San Camillo De Lellis della ASL di Rieti, aggiudicato con atto deliberativo n. 228/D-G-
/2025 del 12/06/2025 alla ASEM SRL – CIG n. B6542A2A2C. Autorizzazione con riserva del sub-appalto.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 17/07/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-07-17T14:03:16+0000




